PROCESSO SELETIVO EDITAL 03/2026

Por meio deste edital, a Associação MarBrasil (www.marbrasil.org), organização não

governamental sem fins lucrativos, formada por profissionais de competência científica,

técnica e administrativa diversificada com a missão de “contribuir para a proteção,

preservação, conservação, recuperação e o manejo sustentável do meio ambiente costeiro

em todo território nacional, do patrimônio paisagístico e dos bens e valores culturais, visando

a melhoria da qualidade de vida das comunidades litorâneas”, torna público o processo

seletivo de uma (01) vaga para o cargo de técnico (a) de campo (motorista) do Programa de

Recuperação da Biodiversidade Marinha (REBIMAR) em parceria com o Laboratório Móvel

de Educação Científica da UFPR Litoral (LabMóvel) (http://www.labmovel.ufpr.br/), que tem

como objetivo aproximar o conhecimento científico da comunidade da região, trabalhando

pela sensibilização e pela educação científica e ambiental.

I. Disposições Preliminares

a) O processo seletivo do presente edital refere-se à seleção de 1 (um/uma) motorista.

b) O presente edital tem validade de 6 (seis) meses.

Seguem as funções, carga horária e remuneração. Todos(as) os(as) interessados(as) devem

se manifestar enviando um currículo com referências e preencher o formulário de inscrição.

FUNÇÕES:

* Planejamento e execução da logística de viagens.

* Zelar pela segurança e integridade da equipe e visitantes envolvidos nas atividades e

viagens.

* Zelar pela imagem, missão, diretrizes, políticas e objetivos da Associação MarBrasil;

● Zelar pela imagem e postura profissional durante a execução do projeto;

● Zelar e se responsabilizar pelos equipamentos durante o seu uso;

* Trabalhar em conjunto com a equipe de educação ambiental nas atividades relativas à

sensibilização e educação junto aos diferentes públicos. Auxiliando no transporte, montagem

http://www.labmovel.ufpr.br/

e desmontagem de materiais de exposição.

* Participar das atividades relativas à educação ambiental, biodiversidade, logística e

administração dos diferentes projetos da Associação MarBrasil.

PERFIL:

* Capacidade de trabalhar em equipe e com diferentes projetos e públicos;

* Interesse em trabalhar no terceiro setor e ter conhecimento sobre questões e projetos

socioambientais;

* Ser proativo(a) e com disponibilidade para eventuais viagens e trabalhos, inclusive nos finais

de semana;

CARACTERÍSTICAS INDISPENSÁVEIS:

* Experiência na condução de veículos de médio a grande porte.

* Responsabilidade, assiduidade e respeito aos horários e funções estabelecidas;

* Respeito a diversidade e não discriminação. Não será permitido o tratamento discriminatório,

que leva em consideração – consciente ou inconscientemente – características específicas

de qualquer pessoa, como nacionalidade, sexo, idade, características físicas, religião,

condição de gestante, orientação sexual, identidade de gênero etc;

* Conhecimento e interesse em trabalhar com a educação ambiental para distintos públicos:

crianças, jovens e adultos.

PRÉ-REQUISITO:

* Possuir Carteira Nacional de Habilitação - Categoria B.

* Morar no litoral do Paraná, preferencialmente em Matinhos ou Pontal do Paraná.

* Possuir cadastro MEI ativo.

OBS: PREFERENCIALMENTE COM CARTEIRA DE HABILITAÇÃO CATEGORIA C OU D E

EXPERIÊNCIA EM CONDUÇÃO DE VEÍCULOS ARTICULADOS (CARRETA, TRAILLER, ETC).

VALOR DE SERVIÇO: Até o valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) (valor bruto)

mensais através de contrato de prestação de serviços (MEI com apresentação de nota fiscal),

com duração de 12 meses, podendo ser prorrogado.

LOCAL DE TRABALHO: Litoral do Paraná. Base fixa em Matinhos na UFPR Litoral. Viagens

frequentes no litoral do Paraná, São Paulo e Santa Catarina.

III. Da inscrição

a) A inscrição deverá ser realizada pelo(a) candidato(a), no período previsto no cronograma

(item V), pelo formulário

b) As inscrições devem ser realizadas através do formulário a seguir:

https://forms.gle/9PHnvWYkau3n2BTx7

c) É responsabilidade do(a) candidato preencher todas as informações solicitadas

corretamente. Em caso de dúvidas o e-mail labmovel@gmail.com estará disponível.

IV. Da seleção

a) O processo seletivo consistirá na análise do currículo, formulário de inscrição e entrevista,

todas de caráter eliminatório.

b) Será utilizado como critério de desempate, caso houver, a valorização do(a) candidato(a)

que melhor preencher os critérios desejáveis a vaga pretendida, bem como experiência prévia

em atividades pertinentes à vaga.

c) A análise do currículo, formulário de inscrição e entrevista serão realizadas pela banca de

avaliação, a qual será composta por membros da equipe do projeto, conforme a

disponibilidade dos mesmos.

d) Os horários das entrevistas serão disponibilizados em edital público e encaminhados ao e-

mail do(a) candidato(a) fornecido no formulário de inscrição.

https://forms.gle/9PHnvWYkau3n2BTx7

V. Cronograma

Etapa Data

Publicação do edital 03/03/2026

Período de inscrições 03/02/2026 a 13/03/2026

Agendamento das entrevistas via e-mail 16/03/2026

Entrevistas 17/03/2026 a 19/03/2026

Divulgação do resultado até 20/03/2026

IX. Disposições Gerais

a) Em caso do descumprimento de quaisquer normas descritas no processo seletivo antes ou

durante o andamento do projeto, o(a) candidato(a) está ciente do desligamento do projeto.

b) Casos omissos serão analisados pela coordenação do projeto.

Matinhos, 03 de março de 2026.